令和7年度 第４回

庁 議

概 要

メンバー: 市長 副市長 副市長 教育長

市長公室長 政策財務部長 行政管理部長 危機管理対策室長 子ども家庭部長

保健医療部長 福祉部長 環境資源循環部長 都市整備部長 産業まちづくり部長

市民部長 文化スポーツ部長 公営競技事業部長 議会事務局長 会計管理者

教育部長

開催日時:

令和７年５月９日（金）

9：15～12：10、

 16：00～17：20

開催場所:

市長応接室

（幹 事）秘書課長・広報プロモーション課長・改革推進課長・企画政策課長・人事課長・財政課長

（ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ）総務文書課長・まちづくり推進課長・技監・調整監

（書 記）企画政策係長

＜議題＞

１ 都市整備部

（１）立川市都市計画マスタープラン策定に向けた地域別まちづくり懇談会について（報告）

   標記の件について報告した。

（２）立川公園区域内の用地買収（協議）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

２ 市民部

（１）立川市における犯罪被害者等支援体制の充実に向けた取り組みについて（報告）

   標記の件について報告した。

（２）「立川市第４次住宅マスタープラン」改定に係る策定方針（協議）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（３）「立川市空家等対策計画」改定に係る策定方針（協議）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（４）マイナンバーカード更新申請に係る申請書自動作成支援システムの導入（書かない窓口）

について（協議）

標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

３ 保健医療部

（１）災害歯科医療コーディネーターの新設について（協議）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（２）立川市予防接種健康被害調査委員会の設置について（協議）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（３）国民健康保険・後期高齢者医療制度における資格確認書等の送付について（報告）

   標記の件について報告した。

４ 文化スポーツ部

（１）市民体育館の次期指定管理者の選定方法について（協議）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（２）柴崎市民体育館中規模改修工事の進捗状況について（協議）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（３）立川シティハーフマラソンについて（協議）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

５ 市長公室

（１）コトリンク３階施設について（報告）

   標記の件について報告した。

（２）プロモーションの推進について（報告）

   標記の件について報告した。

（３）立川市立第二小学校等複合施設整備事業設計監理及び工事監理等業務委託（複数年）に

ついて（協議）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

６ 政策財務部

（１）答弁りんくについて（報告）

   標記の件について報告した。

（２）多摩川流域連携会議への参加について（報告）

   標記の件について報告した。

７ 行政管理部

（１）ふるさと納税による本庁舎屋上花火大会観覧席の提供について（報告）

   標記の件について報告した。

（２）公契約条例の制定について（協議）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（３）公共工事の週休２日制度について（協議）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（４）令和７年（2025年）第２回立川市議会定例会提出（予定）議案

   標記の件について報告した。

８ 危機管理対策室

（１）災害対策本部の事務分掌修正について（協議）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（２）カスタマー・ハラスメントマニュアル（案）について（協議）

（兼 立川市職員コンプライアンス推進委員会）

標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（３）内部統制制度の実施状況について（報告）

   標記の件について報告した。

９ 子ども家庭部

（１）はぐくるりん開設を契機とする子ども・子育て支援機能の集約化について（協議）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（２）学童保育のあり方検討委員会（仮称）の設置について（協議）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（３）令和７年度 学童保育所の待機児童数と待機児童対策について（協議）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（４）第１子保育料の無償化について（協議）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（５）認証保育所等利用者負担軽減補助金の拡充について（協議）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（６）令和７年度保育施設の待機児童数等について（報告）

   標記の件について報告した。

10 福祉部

（１）総合福祉センターのあり方検討の今後の進め方について（協議）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

11 環境資源循環部

（１）「立川市ゼロカーボンシティ宣言」の表明について（報告）

   標記の件について報告した。

（２）立川市既存住宅断熱改修費補助金（報告）

   標記の件について報告した。

12 産業まちづくり部

（１）立川市産業振興計画骨子案について（報告）

   標記の件について報告した。

（２）物価高騰等に対する農業者支援について（協議）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（３）地域公共交通の検討状況について（協議）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

13 議会事務局

（１）議場・委員会室の会議システム更新（協議）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

14 教育部

（１）立川市教育委員会の教育目標の改定について（協議）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（２）「立川市学校教育情報化推進方針」の策定（報告）

   標記の件について報告した。

＜個別計画＞※すべて協議

１ 保健医療部

（１）立川市第２次いのち支える自殺総合対策計画原案について

（兼 立川市いのち支える自殺総合対策推進本部）

標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（２）健やかたちかわ２１プラン第４次（立川市第６次地域保健医療計画）原案について

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

２ 福祉部

（１）立川市第５次地域福祉計画原案について

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（２）立川市第２次成年後見制度利用促進計画原案について

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（３）立川市第７次障害者計画原案について

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

３ 産業まちづくり部

（１）立川市第４次観光振興計画原案について

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（２）立川市第６次農業振興計画原案について

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（３）立川市第２次自転車活用推進計画原案について（兼 立川市まちづくり２１推進本部）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

４ 文化スポーツ部

（１）立川市第５次文化振興計画原案について

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（２）立川市第３次スポーツ推進計画原案について

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

５ 教育部

（１）立川市第４次学校教育振興基本計画原案について

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（２）立川市第４次特別支援教育実施計画原案について

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（３）立川市第７次生涯学習推進計画原案について（兼 立川市生涯学習推進本部）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（４）立川市第４次図書館基本計画原案について

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（５）立川市第５次子ども読書活動推進計画原案について

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

６ 子ども家庭部

（１）第５次夢育て・たちかわ子ども２１プラン原案について

（兼 夢育て・たちかわ子ども２１プラン推進本部）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（２）立川市第３次発達支援計画原案について

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

７ 環境資源循環部

（１）立川市第３次環境基本計画原案及び立川市第２次地球温暖化対策実行計画（事務事業編）

原案について（兼 立川市環境保全推進本部）

標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（２）立川市第２次一般廃棄物処理基本計画原案について

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（３）立川市下水道総合計画（第３回改定）原案について

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

８ 市長公室

（１）立川市第３次行政経営計画原案について

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（２）立川市DX推進計画原案について

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

９ 政策財務部

（１）立川市第３次総合戦略原案について（兼 立川市まち・ひと・しごと創生推進本部）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（２）立川市第８次男女平等参画推進計画原案について

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

10 市民部

（１）立川市第５次多文化共生推進プラン原案について

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

11 行政管理部

（１）立川市第３次職員人材育成基本方針原案について（兼 立川市人材育成推進委員会）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（２）立川市第５次職員人材育成実施計画原案について（兼 立川市人材育成推進委員会）

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

（３）立川市第４次特定事業主行動計画原案について

   標記の件について協議を行った結果、原案を了承した。

以上